
 

    JUDEŢUL  OLT. 
COMUNA  BĂRĂȘTI 
 CONSILIUL LOCAL   
                                                            H O T Ă R Â R E 
 
            privind  însuşirea unei documentaţii cadastrale de dezlipire a unei parcele de teren  
                     situată în intravilanul satului Bărăștii de Vede, comuna Bărăști, jud.Olt.  
 
           Consiliul Local al comunei Bărăști, județul Olt,  întrunit în şedinţa ordinară din data de 29. 09. 2015  
        - luând act de raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, 
înregistrat sub nr. 3015 / 15. 09. 2015, de expunerea de motive a primarului  comunei , în calitate de 
iniţiator, înregistrată cu nr. 2844/03. 09. 2015, de raportul comisiei de specialitate pe domenii de activitate 
din cadrul  consiliului local,. 
         - analizând documentaţia cadastrală supusă aprobării şi însuşirii, 
         - ținând seama de prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
          Având în vedere prevederile art. 879 alin 2 şi art. 880 Cod civil, Ordinului nr. 634/2006, actualizat, şi 
ale Legii nr. 7/1996 a cadastrului și a publicității imobiliare, rerepublicată, cu modificările şi completările 
ulterioare,  
          În temeiul prevederilor art. 121, ale art.36 alin. (2) lit "c" coroborat cu alin. (5) lit. b , ale art. 45 și art. 
115 alin.(1),lit,”b” din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu  
modificările şi completările ulterioare. 
         Adoptă prezenta ;  
                                                                   H O T Ă R Â R E: 
     
           Articolul  l - . Se aprobă dezlipirea imobilului situat în comuna Bărăști, intravilanul satului Bărăștii 
de Vede, identificat prin nr. cadastral 50450, în suprafață de 59246 mp. înscris în cartea funciară la nr. 
50450   Bărăști ”teren intravilan” cu drept de proprietate privată în favoarea comunei Bărăști, și 
administrarea Consiliului Local Bărăști astfel . 
         -  parcela  cu nr. cadastral nou – 50577 în suprafață de 3000   mp. situat în intravilanul satului Bărăștii 
de Vede, strada Principală Bărăștii de Vede , nr.14, cu drept de proprietate privată  în favoarea  comunei 
Bărăști, în administrarea Consiliului Local Bărăști 
         - parcela cu nr. cadastral nou – 50578 , în suprafață de  56246 mp. situat în intravilanul satului Bărăștii 
de Vede, strada Principală Bărăștii de Vede, nr.14, cu drept de proprietate privată în favoarea comunei 
Bărăști, în administrarea Consiliului Local Bărăști. 
          Articolul 2 – Se însușește documentația tehnică de dezlipire întocmită de inginer cadastru 
BÎSCOVEANU  RODICA , ce se constituie în anexă și face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
          Articolul 3 – Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează domnul 
Gealapu  Vergil -  primarul comunei Bărăști care se legitimează prin Cartea de Identitate Seria OT  nr. 
354736- emis de SPCLEP Scornicești la data de  09. 08. 2007. 
          Articolul  4 -  - Prezenta se comunică, prin intermediul secretarului comunei Bărăști,  în termenul 
prevăzut de lege : 

- Instituției Prefectului.Județul Olt. 
- Primarului comunei Bărăști, județul Olt.  
- Se face publică prin afișare la sediul primăriei Bărăști și pe pagina de internet.. 

 
               PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                            CONTRASEMNEAZĂ 

        LIȚOIU  FLORENTIN                                                 SECRETAR  
                                                                                                   GR.BULIGA 

 
 
 
 
 
Nr. 54   din  29 Septembrie    2015. 
Hotărârea a fost adoptată cu 10 voturi ”pentru” din totalul de 11  consilieri în funcție. 
 


